TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

Số: 428/CĐNH
V/v triển khai Tháng hành động
phòng, chống ma túy năm 2019
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội, ngày 07 tháng  6   năm 2019

[bookmark: _GoBack]
Kính gửi:
- Các Công đoàn cấp trên cơ sở;
	- Các Công đoàncơ sở trực thuộc Công đoàn NHVN
Thực hiện công Kế hoạch số 48/KH - TLĐ ngày 29 tháng 5 năm 2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về kế hoạch “triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019”, Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (NHVN) hướng dẫn các cấp Công đoàn trong ngành Ngân hàng tổ chức. triển khai Tháng hành động phòng, chống (PC) ma túy năm 2019 trong công nhân, viên chức (CNVCLĐ) với chủ đề “Công nhân, viên chức, lao động tự bảo vệ trước hiểm họa ma túy”.
Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm khẳng định vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tuyên truyền, bảo vệ đoàn viên, CNVCLĐ trước các hiểm họa của ma túy; ngăn chặn, phòng ngừa tác hại của tệ nạn ma túy, giúp đoàn viên, CNVCLĐ có đủ kiến thức để chủ động tránh xa tệ nạn này...
Công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, CNVCLĐ nhân Tháng hành động PC ma túy bắt đầu từ ngày 01 đến ngày 30 tháng 6 năm 2019, các cấp công đoàn trong ngành Ngân hàng tăng cường tổ chức các hoạt động sau:
1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về PC ma túy; hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội. Trong đó, tập trung tuyên truyền về hiểm họa của các loại ma túy, ma túy tổng hợp, các chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng như: cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “tem giấy”, “cỏ Mỹ”, “bóng cười”... để nâng cao ý thức tự phòng ngừa cho công nhân lao động.
Xây dựng, biên soạn và phát hành các tài liệu truyền thông về công tác PC ma túy và các tệ nạn xã hội như: sách mỏng, tờ gấp, đĩa hình, phát thanh, thiết kế các pa nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền và các hình thức phù hợp khác để tuyên truyền về tác hại của ma túy tới đoàn viên, CNVCLĐ.
Tổ chức tập huấn PC ma túy cho đoàn viên, CNVCLĐ và lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, ngừa các tệ nạn ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... của tổ chức công đoàn.
2. Vận động các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt “Trách nhiệm xã hội” đối với người lao động, tích cực triển khai chương trình PC HIV/AIDS & PC ma tuý trong CNVCLĐ tại nơi làm việc; đẩy mạnh hơn nữa hoạt động xã hội hóa công tác PC ma túy, khuyến khích việc đóng góp xây dựng quỹ PC HIV/AIDS & PC ma tuý tại đơn vị, doanh nghiệp.
3. Đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình đoàn viên, CNVCLĐ trong việc giáo dục con, cháu tham gia PC ma túy. Vận động người sử dụng lao động chủ động phối hợp với công đoàn thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục đoàn viên, CNVCLĐ kiến thức, pháp luật về PC ma túy; xây dựng môi trường làm việc lành mạnh, văn minh.
4. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động truyền thông về PC HIV/AIDS & PC ma tuý gắn với các hoạt động cụ thể, đặc biệt coi trọng các hoạt động sinh hoạt tập thể như tổ chức cho CNVCLĐ thi tìm hiểu kiến thức về PC HIV/AIDS, PC ma túy tại nơi làm việc; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, chiếu phim, phát tờ rơi, tờ gấp, treo bandroll, khẩu hiệu tuyên truyền, truyền thông nhóm nhỏ, triển lãm ảnh liên quan tới hoạt động PC ma túy…giúp CNVCLĐ trong Ngành nâng cao nhận thức, thực hiện “nói không với ma túy”, “tránh xa tệ nạn xã hội”; tổ chức các hoạt động “văn hoá, thể thao đẩy lùi ma túy”, các cuộc giao lưu, đối thoại để chuyển tải các thông điệp truyền thông về PC ma túy đến CNVCLĐ... góp phần xây dựng nếp sống văn minh, giàu lòng nhân ái, sẵn sàng giúp nhau khi khó khăn để cùng nhau ngăn ngừa lây nhiễm HIV/AIDS và đẩy lùi tệ nạn ma tuý.
5. Phát huy truyền thống tương thân tương ái, chăm sóc, giúp đỡ, không kì thị, phân biệt đối xử với người nghiện ma túy, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng. Tại những cơ quan, đơn vị có người nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS, công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức thăm hỏi, động viên, giúp họ vượt qua khó khăn, cai nghiện, chữa trị.
6. Tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá công tác PC HIV/AIDS & phòng, chống ma túy tại cơ sở để nắm bắt thông tin, kịp thời kiến nghị, bổ sung, sửa đổi những chính sách bất hợp lý liên quan đến công tác PC tội phạm ma túy trong CNVCLĐ, đồng thời biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt để khuyến khích tinh thần tham gia vào việc PC và kiểm soát ma tuý của đoàn viên lao động ngành Ngân hàng.
7. Các phương tiện truyền thông của cơ quan, đơn vị tăng thời lượng, tần suất tin, bài tuyên truyền để đoàn viên, CNVCLĐ và cộng đồng nhận thức rõ về tác hại của ma túy; chủ trương, chính sách, pháp luật, biện pháp của Nhà nước vềphòng, chống ma túy.
Nhận được Công văn này, đề nghị các cấp Công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Công đoàn NHVN trong báo cáo năm về công tác Tuyên giáo.
	Nơi nhận:
- Như trên  (để thực hiện);
- Trung tâm PC HIV/AIDS TLĐ (để báo cáo);
- Ban Lãnh đạo CĐNHVN;
- Các Ban CĐNHVN;
- LưuTG, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

                                     (đã ký)

Trần Hồng Tuấn

2